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Vážení občané,  
milí čtenáři,
máme za sebou  
Vánoce a doufám, 
 že byly plné sváteční 
pohody. Proto se ještě 
ohlížíme v našem  
čísle zpět za kouzelný-

mi dny Adventu, z nichž některé postřehy 
přinášíme v článcích a fotografiích. 
Vkročili jsme do roku 2023 s očekáváním 
věcí příštích. Je to rok volby prezidenta  
republiky, ale i rok, kdy bude záležet  
na nás, jak si žití v našem městě sami  
uspořádáme. Spolková činnost by měla být 
alfou a omegou pro nastartování lepšího 
občanského soužití. Je to jen na Vás. 
Je mi známo, že vedení města chce  
takovou činnost více podporovat. 
S novým rokem řada z nás přichází i s něja-
kým osobním předsevzetím, ale jak prově-
řila praxe, většina stejně svůj závazek  
posléze nesplní. Ne nadarmo se říká 
 „slibem nezarmoutíš“, ani sebe. 
V novém roce Vám za celou redakční radu 
přeji pevné zdraví, ať Vám vše vychází  
podle Vašich představ. Budeme se snažit, 
abyste byli řádně a včas informování  
o tom, co se připravuje pro občany tohoto 
města i pro jeho rozvoj tak, aby se ve Vyšším 
Brodě dobře žilo. � Rudolf Herčík
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Pro zpříjemnění adventního času jsme společně se seniory 
vytvořili adventní věnce, které si každý nazdobil podle své 

fantazie. Po týdnu jsme se opět sešli v klubovně DPS a  pod 
vedením zručné paní Evy Ederové jsme z již nepoužívaných 
hrnků vyrobili krásné vánoční svícny. Musíme naše seniory  
pochválit za jejich aktivní zapojení v těchto činnostech 
a  doufáme, že i jim dělá radost nazdobený stůl či dveře vlast-
noručně vyrobenými věnci. 

Aktivizační činnosti v DPS

Mikulášská nadílka v DPS

Slavnostní rozsvícení vánočního 
stromečku

Již tradičně jako každý rok k nám do DPS dorazil Mikuláš, anděl a početná skupina čertů. 
Ti  prověřili malé hříchy našich seniorů, které rázem odčinili písničkou či básničkou dokonce 

i  v cizím jazyce. Poté byli odměněni balíčkem plným vitamínů. Společně jsme si užili příjemnou 
atmosféru se spoustou legrace. Děkuji Mikulášovi, andělu a čertům a doufáme, že nás opět 
za  rok navštíví. 

V sobotu 26. 11. proběhlo v DPS rozsví-
cení vánočního stromku, které slavnost-

ně zahájila projevem a přáním do Nového 
roku vedoucí sociálního odboru Mgr. Lenka 
Grbačová. Poté předala slovo místostarostce  
Romaně Ouředníkové a ta po své slavnostní 
řeči rozsvítila vánoční stromeček. Následoval 
zpěv vánočních koled v podání Ivety Jankov-
cové, který nás pohladil na duši. Po tomto 
krásném zážitku jsme se společně přesunuli 

do  klubovny DPS, kde bylo pro všechny při-
praveno pohoštění v podobě vánočního pun-
če a výborného cukroví. Vánoční atmosféru si 
senioři dotvořili společným zpěvem vánočních 
koled a příjemným popovídáním. Na závěr mi 
prosím ještě dovolte jedno velké poděkování 
manželům Sýkorovým za pomoc při přípravě 
a  organizaci akce a také paní Ivaně Krotké 
za  napečení vynikajícího cukroví. 

Veškeré příspěvky a články nově zasílejte 
 na e-mail šéfredaktora:

zpravodaj@mestovyssibrod.cz

Baby klub klubíčko
Na počátku prosince jsme v našem klubu Klubíčko přivítali milou návštěvu Mikuláše, anděla 

a  hodného čertíka. Počáteční obavy a strach dětí byly nakonec překonány odměnou v po-
době balíčků, které pro své ratolesti připravily maminky. Skvělou předvánoční atmosféru v klubu 
si všichni moc užívali. Rádi bychom touto cestou poděkovali za účast a pozvali vás a vaše děti 
do  klubu Klubíčko i v příštím roce 2023. 

Za všechny pracovnice odboru sociálních věcí a pečovatelské služby  
bychom vám chtěli popřát krásný nový rok plný úsměvů, radosti 

 a splněných přání.
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Omluva starostovi
Vyjadřuji tímto omluvu starostovi města J. Hanzlíčkovi za to, že jsem jej zveřejnila na plakátu a v hlášení místního rozhlasu k akci 
Rozsvěcení vánočního stromu. I když jsem věděla dopředu, že má aktivity jinde, uvedla jsem jej do programu v bodě Slavnostní slovo 
starosty. Toto měli dle domluvy (a tak to bylo) přednést pí místostarostka R. Ouředníková a p. místostarosta J. Marek.  
Omlouvám se i občanům, kteří se na pana starostu těšili.   Dita Kaiserová

Vážení a milí spoluobčané 

Všem vám přeji do nového roku hodně zdraví, rodinné pohody a životních i pracovních úspěchů. 
Věřím, že i přes všechny překážky, které nám tento rok jistě připraví, to bude rok plný naděje a nových začátků. 

Dovolte mi poděkovat všem zastupitelům, pracovníkům městského úřadu, městské policii, hasičům a příspěvkovým organizacím města 
 za odvedenou práci v minulém roce a do roku nového přeji hodně zdraví, optimismu a chutí do další práce. 

Jindřich Hanzlíček – starosta města 

Okénko místostarostky
Vážení čtenáři, 
ke konci roku se snad každý zamyslí nad uplynulým rokem. 
V práci sepisujeme zprávy, vyplňujeme statistiky, v osobním 

životě se možná zamyslíme nad tím, co jsme za ten rok stihli, 
co se nám povedlo a co bychom si přáli do toho nového.

V tom mém „bilancuji“ hned dva „pracovní roky“. Prvních 
10 měsíců „knihovních“ a dva měsíce „místostarostenské“. 

Poslední měsíce jsou hektické ale pestré. Dovolte mi pood-
halit Vám kalendář místostarostky za poslední dva měsíce.

20. 10. převzetí agendy místostarosty
21. 10. jednání se zástupci MAS rozkvět a zástupci města Zwettl (Vyšší Brod)
25. 10. jednání s firmou Strabag (rekonstrukce silnice – průtah městem)
28. 10. slavnostní otevření Stezky svobody (Radvanov)
3. 11. konference Cisterciácké krajiny (Vyšší Brod)
7. 11.  setkání se zástupcem EG.D
7. 11.  jednání se zástupcem firmy REWE
8. 11. jednání s firmou Strabag (rekonstrukce silnice – průtah městem)
8. 11. místní šetření k výstavbě stanice záchranné služby
9. 11. schůzka s pořizovatelem územního plánu
10. 11. jednání na Odboru památkové péče v ČK a v ČB 
10. 11. jednání na Památkovém ústavu v ČB
14. 11. setkání se zástupci MAS Rozkvět
15. 11. účast na setkání Bytové a sociální komise
15. 11. setkání se zástupci Krajského úřadu ohledně dotací IROP
18. 11. jednání s architektem ohledně možnosti sjednocení dlažby chodníku na náměstí
21. 11. celodenní setkání se zástupci Mas Rozkvět a města Zwettl (Zwettl)
22. 11. setkání se zástupci Centra pro pomoc dětem a mládeži ČK
23. 11. setkání zástupců Svazku obcí Lipenska (Loučovice)
26. 11. rozsvěcení vánočního stromu v DPS
27. 11. rozsvěcení vánočního stromu na náměstí
29. 11. setkání starostů Českokrumlovského okresu (Český Krumlov)
1. 12. jednání se zástupci firmy Osigeno
7. 12. jednání se zástupcem firmy DOTin
7. 12. jednání s firmou Strabag (rekonstrukce silnice – průtah městem)

Mezi těmito jednáními je další administrativa, 
příprava materiálů pro jednání rady města 
(2. 11., 16. 11., 30. 11. a 13. 12. a zastupitelstva 
2. 11., 14. 12.) a následné zpracování zápisů,  
vyřizování el. pošty atd. Mezi úřednickými 
věcmi se pak objeví ty milejší, jako bylo slav-
nostní otevření Stezky svobody na Radvanově 
nebo rozsvěcení vánočního stromu v Domu 
s  pečovatelskou službou. 

Méně milé bylo již oficiální rozsvěcení stromu 
na náměstí. S velkou lítostí a zklamáním jsem 
odcházela snad jako všichni ostatní. Chybělo 
mi dobré ozvučení, abychom si mohli lépe 
poslechnout vystoupení žáků Základní umě-
lecké školy, moderátor, který by uváděl, více 
stánků s punčem a v neposlední řadě vánoč-
ní koledy, byť jen z reproduktoru, které by 
udržely na náměstí ty, kteří přišli popovídat 
si s  přáteli a nasát vánoční atmosféru. Mnozí 
z  Vás čekali změnu, já akci, která potěší nejen 
vedení města, ale hlavně jeho občany. Nepo-
vedlo se. Věřím však, že příště to bude již lepší.

A tak mi na závěr dovolte, abych nám všem 
do nového roku popřála jen to dobré, pevné 
zdraví a spoustu příjemných chvil nejen v kru-
hu rodinném. 

 Romana Ouředníková

Novoroční poselství 
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V restauraci U Candrů proběhlo v pátek 
9.  prosince setkání vedení radnice s ob-

čany. Milým překvapením bylo pozvání hostů 
k  vánočnímu punči. Z úst obou místostarostů, 
paní Romany Ouředníkové a pana Jaroslava 
Marka zazněly úkoly a priority, kterými se 
bude vedení Města zabývat v nejbližší do-
bě. Hovořilo se o projednávaném rozpočtu 
Města, chystané rekonstrukci sítí a vozovky 
v  Kaplické ulici a o očekávané rekonstrukci 
náměstí. Obyvatelé se zajímali především o to, 
co je nejvíce pálí, tj. o zdražené energie, vodné 
a stočné, o kvalitu vody. Občané z Těchorazu 
např. vznesli námitky na rozbité a neudr-
žované přístupové cesty k jejich obydlí, což 
přislíbili oba místostarostové, že budou řešit. 
Řada dalších připomínek bude podnětem ke 
hledání nápravy. Je dobře, že občané projevili 
zájem na společném řešení věcí, které jim oba 
místostarostové nabídli, včetně otázek a  po-
třebných vysvětlení. Vyjádřili se i přítomní 
zastupitelé, Robert Ouředník, MVDr. Tomáš 
Jaroš a Ing. Richard Skipala. Předpokládá se, 
že tato pravidelná čtvrtletní setkání přinesou 
pozitivní soulad mezi vedením Města a obča-
ny, kteří se tak mohou vyjádřit, co skutečně 
chtějí v městě, kde trvale žijí. 

 Rudolf Herčík 
 foto: Zdeněk Mikeš

Setkání s místostarosty města 

Pozvánka na jednání 
zastupitelstva města
Vážení občané, zveme Vás na pravidelné 
jednání ZM, které proběhne ve středu  
25. ledna 2023 v 18 hod. v zasedací míst-
nosti MěÚ. 

Rozpočet města na rok 2023
Vážení spoluobčané, 
rádi bychom Vás za náš tým finančního výbo-
ru informovali o průběhu realizování návrhu 
rozpočtu pro rok 2023. Na základě poskytnutí 
dílčích rozpočtů jednotlivých odborů města 
a jiných organizací či složek a následných 
detailních obhajob lze předpokládat celkové 
příjmy v hodnotě bezmála 130 000 000 Kč. 
Z toho jsou tvořeny příjmy daňové a nedaňo-
vé, včetně úspěšně přijatých dotací. Jedná se 
pouze o předpokládaný odhad, a to z důvodu, 
že ekonomická situace (též ze strany makro-
ekonomie) je nevyzpytatelná a nelze v tomto 
případě určit přesnou výši příjmů a výdajů. 
Rozpočet je tvořen na základě pesimistické-
ho odhadu. To znamená, že v rámci příjmové 
stránky se počítá s nižší předpokládanou část-
kou, a to i z důvodu „tvorby“ finanční rezervy. 
Přijetí dotací pro následující rok je též složité 
predikovat. Každá dotace je „ušitá na míru“. 
Právě získání dotačních titulů je komplikova-
né a mnohdy nevýhodné pro město. Přijetím 
dotace se většinou město zavazuje často nevý-
hodnými požadavky ze strany poskytovatele 
dotace. 

Výdajová stránka je pro rok 2023 vysoká. Cel-
ková hodnota činí bezmála 210 000 000 Kč. 
Z  toho běžné výdaje činí cca 114 000  000  Kč 

a investiční (kapitálové) výdaje tvoří cca 
96  000 000 Kč. Schodek rozpočtu je vysoký. 
Proč? Bohužel některé investiční činnosti se 
nestihly realizovat v předešlém roce za  mi-
nulého vedení města. Proto se některé akce 
převádí na rok 2023. Jedná se například o  vy-
budování nového veřejného osvětlení. Čeká 
nás v tomto roce investice do průtahu městem 
za cca 45 000 000 Kč. A to je nemalá částka. 
Z tohoto důvodu jsou výdaje vysoké a  ne-
vyhnutelné. Investiční činnosti, které jsou již 
„zasmluvněné“ z minulého roku, se musí reali-
zovat. Finanční výbor a stávající vedení města 
na základě připomínek podal návrh, aby se 
realizovaly další investiční akce (nezasmluvně-
né), na které vznikne „příslib“ získání dotace. 
Bohužel s velmi finančně náročnou investicí 
do „průtahu městem“ se nedá v podstatě nic 
dalšího významného v tomto roce realizo-
vat. A  vřele nedoporučujeme, pokud nevznik-
nou dodatečné příjmy či jiná finanční rezerva.  

Cílem je efektivně alokovat investiční pro-
středky do několika následujících období. Více 
informací lze získat nahlédnutím do rozpočtu 
města na úřední desce města Vyšší Brod. 

Zároveň bychom Vám chtěli touto cestou 
popřát jen to nejlepší v novém roce. Ať se 

Vám vyplní každá maličkost, po které toužíte. 
Ať  jste spokojení v osobním životě. Přejeme 
Vám mnoho úspěchů, lásky a úsměvů do dal-
šího roku a pevně doufáme, že nový rok bude 
o to lepší. 

za finanční výbor, 
Ing. Martin Telecký, 

Ph.D., zastupitel města 
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Na letišti v Českých Budějovicích se 2. listopadu 2022 uskutečnila 
avizovaná schůzka představitelů a  partnerů významných jiho-

českých institucí za podpory Jihočeské centrály cestovního ruchu, 
v  čele s  ředitelem Mgr.  Petrem Soukupem. Mimo jiné byl přítomen 
i  ředitel Nemocnice Č. Budějovice a.s., zástupci hygienické služby 
a  dalších resortů. Schůzka se uskutečnila na pozvání doc. MUDr. Petra 
Petra, představitele projektu GEOMED, zkoumající léčivou sílu přírody 
na lidský organismus. 

Zeptali jsme se přímého účastníka setkání, místostarosty Vyššího 
Brodu p. Jaroslava Marka. 

Jaký byl cíl setkání odborníků a co společný mítink představoval 
v  praxi? 
„Jsem za vedení Města nesmírně rád za pozvání na takovou akci.  
Jednalo se o propagaci jižních Čech jako celku. Nechceme stát stranou.“

Mítink se tentokrát zaměřil na marketingovou oblast s tématem: 
PROČ, JAK A KUDY DO JIŽNÍCH ČECH. V čem bylo setkání odborníků 
přínosné zejména pro Vyšší Brod?
„Řešili jsme, jaké možnosti nám nabízejí jednotlivé lokality jižních Čech. 
Je všem jasné, že jižní Čechy nejsou průmyslovou oblastí a že Jihočeský 
kraj je ve své podstatě jedinečný ve své přírodní kráse. Pro mne jedna 
z  podstatných věcí, vázaných na Vyšší Brod, byla informace jihočeského 
koordinátora dopravy, společnosti JIKORD Ing. Martina Stacha, ohledně 
pořízení dalších vlakových souprav RegioPanter. Některé spoje z Čes-
kých Budějovic mají být přibližně od roku 2024 posíleny. Bez přestupů 
v  obci Rybník pojedou přímo do Lipna nad  Vltavou. Jde o nízkopodlažní 
vlaky s dvoukřídlými dveřmi a klimatizací, přinášející komfort cestování, 
včetně vybavení pro elektronické přístroje cestujících.“ 

Tím by odpadl přestup s rozměrnými zavazadly, případně jízdními 
koly, v zimě lyžemi. Určitě vstřícný krok ke klientele směřující do  na-
šeho turistického regionu.
„Ano, příliv turistů by tuto oblast podnikatelsky ještě více oživil a na-
pomohl rozvoji i našeho města. Jednoznačným cílem je podpora turi-
stického ruchu a rozvoj dopravní obslužnosti, což by měl financovat 
Jihočeský kraj.“

Setkání odborníků z různých resortů přináší i vzájemnou interakci. 
Je tedy do blízké budoucnosti na čem konkrétně stavět?
„Ano, bylo tam hodně vyjádření k tomuto tématu i předání mnoha uži-
tečných kontaktů. Jak bylo prezentováno, centrála cestovního ruchu 
se bude snažit propagovat jižní Čechy k přilákání turistů z tuzemska 
i  ze  vzdálenějšího zahraničí. Celou akci zaštiťuje Letiště České Budějo-
vice jako významný partner, jelikož v dopravní obslužnosti jižních Čech 
bude hrát v blízké budoucnosti značnou roli.“

Rudolf Herčík

Téma, které naše  
město zajímáBRODY V BRODĚ

Byli jsme u toho.

Již podesáté se udělovala zajímavá ocenění fotografické sou-
těže Brody v Brodě, jejímž cílem není hledat nejdokonalejší 

profesionální fotografie, ale naopak zapojit širokou veřejnost, 
aby se začala dívat kolem sebe. Součástí udílení cen byla i  pu-
tovní výstava oceněných a vybraných fotografií. Slavnostní vy-
hodnocení se konalo v Havlíčkově Brodě, kde účastníky přivítal 
starosta města Zbyněk Stejskal, který mimo jiné uvedl, že  je 
krásné vidět spektrum fotografií od amatérů, kteří zachytili po-
střehy ze svého regionu. Soutěžilo se v kategoriích: do 20 let, 
Krásy města, Lidé a události, Zajímavosti Brodska, Nejlepší foto 
jednotlivých měst.

„Tento projekt vznikl před deseti lety a nastartoval úzkou spoluprá-
ci mezi Brody, která se dále rozšiřuje. Chtěl bych poděkovat všem 
zástupcům měst za podporu a velice vstřícný přístup“, uvedl Mar-
tin Halama, předseda Fotostřediska Havlíčkův Brod. Jak jsme 
se dále dozvěděli, letošního ročníku se zúčastnilo 66 fotografů 
v  různých kategoriích s více jak 600 fotografiemi. Mezi oceně-
nými byla i Lenka Hojková za nejlepší fotografii města Vyšší 
Brod, nazvaná „Pozor vlak“. Kytici i věcný dar s poděková-
ním za  reprezentaci předal naší vítězce místostarosta města 
Vyšší Brod pan Jaroslav Marek. 

„Je to jedna ze šesti prázdninových fotografií, které jsem pořídila  
v létě o dovolené s dětmi ve Vyšším Brodě, kam jezdím k rodičům. 
Stáli jsme u železničního přejezdu na červená světla, tak jsem 
pohotově prolezla střešním oknem vozidla a zachytila průjezd 
vlaku,“ řekla nám autorka vítězné fotografie, pocházející  
z Vyššího Brodu, ale pracující v Praze jako střihačka filmů. 

Rudolf Herčík 

Vítězné foto pořízené v Herbertově s názvem „Pozor vlak“.

Autorka vítězné 
fotografie Lenka 
Hojková převzala 
kytici a dárkový 
koš od místosta-
rosty města
Vyššího Brodu 
pana Jaroslava 
Marka.
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Dárek za úsměv
Tak přesně tohle bylo podstatou jarmarku, 

který se v naší škole konal díky skvělému 
nápadu paní učitelky Faktorové. Každý mohl 
obdarovat a každý mohl být obdarován. Vstu-
penkou byla jakákoliv vánoční ozdoba, třeba 
přinesená z domova, ale i vyrobená ve  škole, 
a úsměv při jejím předávání. Náročné něko-
likadenní organizace se opět ujali žáci a žá-
kyně z 9. A. Ti v druhém prosincovém týdnu 
začali vybírat od dětí dárečky, které právě děti 
dobrovolně přinesly, protože chtěly potěšit 
druhého. A tak se to ve škole začalo hemžit 
plyšáky, hračkami, knížkami, ale i oblečením, 
zkrátka vším, co sice máme rádi, ale už ne-
používáme, a proto si myslíme, že věci kdysi 
tak blízké našemu srdci mohou stejně dobře  

posloužit i ostatním. Jediným požadavkem, 
který každý musel splnit, aby si mohl dobro-
volně vybírat z pestré škály věcí všeho dru-
hu, byla již zmíněná vánoční ozdoba a pěk-
ný úsměv. Za to každý obdržel od deváťáků 
kartičku s veselým razítkem právě za hezký 
úsměv a výběr podle libosti mohl začít. Bylo 
moc hezké pozorovat nadšení, a někdy i dojetí 
těch, kteří třeba viděli po dlouhé době hračku 
doprovázející jejich dětství. A najednou si ji 
mohli vybrat a odnést domů jenom za jeden 
milý úsměv! To byla nostalgie! A ta radost! 
K  tomu, jaký ohlas mělo vzájemné obdarová-
vání a vůbec, jak vše probíhalo, se podrobněji 
vrátíme příště.  rsch
 Foto: Erika Korchová

Školou chodil 
Mikuláš

V pondělí 5. prosince chodil naší základní 
školou Mikuláš se svou družinou. Jako tra-

dičně zamířil společně s čerty a anděly na prv-
ní stupeň a štědře děti obdarovával. Ačkoliv 
se jeho návštěva někde neobešla bez strachu 
a  slziček – nejvíc se báli ti, kteří prý nejvíce 
zlobili – všechno nakonec dobře dopadlo 
a  každý se radoval ze sladké nadílky. 

Děkujeme dětem z 9. A, které mikulášské do-
poledne pro své mladší spolužáky připravili. 

 rsch

V    úterý 13. 12. 2022 navštívily nejstarší děti 
z  mateřské školy seniory v DPS, kde společ-

ně příjemně strávili předvánoční dopoledne. 
Děti měly připravené pásmo vánočních básní 
a písní, a jako překvapení napekly děti s paní 
učitelkami perníčky, které si se seniory spo-
lečně ozdobili. Moc děkujeme všem, kteří se 
podíleli na  přípravě tohoto posezení, a tím 
přispěli k vytvoření příjemné předvánoční 
atmosféry. Velké poděkování patří také panu 
Tomáši Kubalovi, který všem dětem vyrobil 
upomínkový dáreček v podobě ovečky. 

Děti ze třídy Motýlků a paní učitelky  
Václava Dubská a Martina Gondeková.

Mateřská škola v DPS
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V   adventním čase se žáci a žákyně ze 4. A 
vydali do kláštera, kde je uvítala paní Lucie 

O’Suilleabhain a hned na úvod je seznámila 
právě s tématem adventu, a také tím, jak bu-
de klášter v předvánočním období nazdoben. 
V  seminární místnosti děti přivítal bratr Ge-
rard, který jim poutavě vyprávěl o životě včel, 
o něž se bratři v klášteře starají, a ukázal jim 
např. i  včelí úl nebo včelařskou kuklu. Slucho-
vý zážitek byl pro děti připraven v klášterním 
kostele Nanebevzetí Panny Marie, kde se za-
poslouchaly do právě probíhající mše. Děti se 
dále v  klášterní Galerii gotického umění sezná-
mily s haptickým modelem deskového obrazu  
Vyšebrodské Madony, vytvořeným podle go-
tického deskového obrazu, a procvičily si tak 

jeden z pěti smyslů - hmat. V seminární míst-
nosti pak děti zhlédly fotoprojekci a poslechly 
si krátké vyprávění o jesličkách. Na povídání 
o  včelách navázal další bod programu, a to vý-
roba svíčky motané ze včelí plástve. Z vlastno-
ručně vyrobené svíčky byly děti velmi nadšené. 
Na závěr se žáci a žákyně vžili přímo do  role, 
někteří si oblékli kostýmy a stali se tak na chvíli 
součástí výjevů z betléma. Celé dopoledne 
bylo pro děti velkým zážitkem a zpestřením 
školní výuky. Velké poděkování patří paní Lucii 
O’Suilleabhain, která celý program připravila 
a  vyšebrodským klášterem nás provedla. 

Ivana Marková, třídní učitelka 

Výprava za poznáním vyšebrodského kláštera
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Město Vyšší Brod  v loňském roce od 1. 4. 2022 zří-
dilo Re-Use centrum na sběrném dvoře Vyšší Brod. 
O zřízení bylo psáno v  březnovém čísle zpravodaje 
č. 3/2022.

Re-Use centrum
Měsíc Po Po Po Po Út St Čt Pá So Ne Týden

1 52

   2 3 4 5 6 7 8 1
9 10 11 12 13 14 15 2

 16 17 18 19 20 21 22 3
23 24 25 26 27 28 29 4
30 31 5

1 2 3 4 5 5
6 7 8 9 10 11 12 6

13 14 15 16 17 18 19 7
20 21 22 23 24 25 26 8
27 28 9

1 2 3 4 5 9
6 7 8 9 10 11 12 10

13 14 15 16 17 18 19 11
20 21 22 23 24 25 26 12
27 28 29 30 31 13

1 2 13
3 4 5 6 7 8 9 14

10 11 12 13 14 15 16 15
17 18 19 20 21 22 23 16
24 25 26 27 28 29 30 17

1 2 3 4 5 6 7 18
8 9 10 11 12 13 14 19

15 16 17 18 19 20 21 20
22 23 24 25 26 27 28 21
29 30 31 22

1 2 3 4 22
6 7 8 9 10 11 23

12 13 14 15 16 17 18 24
19 20 21 22 23 24 25 25
26 27 28 29 30 26

popelnice SKO svoz každý týden
popelnice svoz 1 x 14 každý lichý týden
popelnice SKO svoz 1 x měsíčně, 1. pondělí
BIO kontejnery - svoz od 1.1. do 31.3.: 1.čtvrtek, od 1.4. do 31.10. každý sudý čtvrtek
svoz kontejnerů na sklo
svoz kontejnerů na plasty
svoz kontejnerů na papír

Ostatní sběrné nádoby např. na textil, elektrozařízení, kovy jsou vyváženy dle potřeby.
Doporučení pro ukládání odpadů ve sběrném dvoře a do kontejnerů na sběrných místech
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Harmonogram svozu odpadů ve Vyšším Brodě pro 1. pololetí 2023
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Většina z nás zná ten pocit: „nemohu se s  věcmi roz-
loučit s vědomím, že je vyhazuju, i  když jsou funkční, 

a tak se mi to doma hromadí, no ale kam s nimi“?

No a proto je tady Re-Use centrum: Je to místo, kam 
můžete bezplatně odevzdat drobnější funkční předmě-
ty z vaší domácnosti, které byste jinak vyhodili. Takto je 
můžete snadno darovat, aby posloužili ještě někomu ji-
nému, jež si může pořídit  za symbolickou cenu od  10 
do  100 Kč. Peníze jsou investovány zpět do  provozu 
centra.

Proč ho využívat:
•  Podpořím ekologii, omezování odpadů a snižování  

nákladů na jejich likvidaci,
•  pro jednoduchost procesu zbavení se věcí, nebo taky 

kvůli své „karmě“, protože své nepotřebné funkční věci 
nedokážu nebo nechci jen tak vyhodit,

•  či k nákupu věcí, které nikde jinde už nenajdu…

V každém případě odevzdávejte věci, které jsou funkční 
a čisté. Re-Use centrum  obvykle  přijímá např.:
•  kuchyňské nádobí (hrnečky, talíře, hrnce, plechy),
•  nářadí, zahradní potřeby, keramiku
• sportovní potřeby,
• hračky,
• knihy, CD a gramodesky,
• umělecké předměty, obrazy , rámy
• dekorace do domácnosti,
• hudební nástroje,
• hodiny a budíky,
• kočárky a autosedačky,
• kufry a tašky,
• nábytek (zejména židle, stolky, skříňky, atd.).

Naopak nepřijímají: ( z důvodu nemožnosti záruky,  
že spotřebiče nejsou v závadném stavu)
• elektroniku, domácí elektroniku,
• elektrozařízení.  

Provozní doba je shodná s otevírací dobou sběrného 
dvora ( více na stránkách úřadu).

S díkem za recyklační ekonomiku a třídění odpadu. 

Harmonogram svozu odpadů  
ve Vyšším Brodě pro 1. pololetí 2023

Ostatní sběrné nádoby např. na textil, elektrozařízení, kovy jsou vyváženy dle potřeby.

Doporučení pro ukládání odpadů ve sběrném dvoře a do kontejnerů na sběrných 
místech.

Na sběrný dvůr ukládáme jen vytříděný odpad!
• Odpad ukládáme pouze do označených kontejnerů!
• Bioodpad ( větve atd.) ve skladném stavu
• Separujte jednotlivé části: např. lustry- oddělte sklo, kov, elektro.
• Použitý olej, sádlo, tuky ukládáme do určené nádoby
•  Dbejte pokynů obsluhy sběrného dvora, na požádání předkládaejte doklad o trvalém 

bydlišti.

Z důvodu snižování množství směsného komunálního odpadu je možné stále ještě  
požádat o biokontejner. Množství kontejnerů na jednotlivou domácnost není omeze-
no. Nájemné za jednu nádobu je stále 144 Kč na jednu nádobu. 

Dagmar Poláčková
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Vandalové ve Vyšším Brodě
V roce 2022 v místní budově kina, což je 

v  podstatě navazující budova městského 
úřadu Vyšší Brod, zrealizovalo město „koneč-
ně“ rekonstrukci veřejných záchodků, kam by 
v  podstatě normální člověk už ani nevstoupil. 
Právě proto, že veřejné záchodky fungovaly jako 
útočiště různých partiček a v mrazu jako azyl 
pro bezdomovce. Či-li absolutně neplnily účel 
ani pro turisty ani pro naše občany čekající na 
autobus nebo jen tak na procházce. Při  návště-
vě kina jste se nestačili divit, co to je za hrůzu. 

Oprava veřejného WC stála město cca 
1,2  mil  Kč. V průběhu září byl zahájen provoz 
na super čistých a moderních záchodcích, což 
si při volbě nového zastupitelstva mohlo dost 
návštěvníků kina všimnout…

Vstup z ulice na WC je zpoplatněn a není časo-
vě omezen. Na veřejných záchodcích je teplo, 
čisto a útulno. O čistotu se nám stará zodpo-
vědná paní.

Od té doby, co jsou v provozu, však vedlejší hos-
podářství města řeší neustálé pokusy o  zničení 
zařízení, např. automatického otevírání vstup-
ních dveří;  poslední kapkou jsou zničené probo-
dané vnitřní dveře šroubovákem na „invalidech“ 
a „pánských“, ukradené prkénko na „dámském“, 
ukradené kliky na dveřích toalet. Současná ško-
da je odhadována na cca 10 tisíc Kč.

Možná je jediným východiskem, jak zabránit 
vandalům ničit společný majetek, omezit dobu 
provozu, která bude shodná s dobou otevření 
úřadu a dveře napevno mimo tuto otevírací  
dobu zamknout. Dalším řešením by mohlo být 
zřízení stálé služby, která by za vstup vybírala 
a současně dohlížela na účel a čistotu toalet. 
I  tak by byla otevírací doba omezená.

No a posledním řešením je umístění kamery 
do vstupní chodby toalet…?
Řešení je třeba hledat co nejrychleji, než dojde 
k totální devastaci veřejného zařízení, které 

slouží nám všem a které oceníme při návštěvě 
kina nebo při účasti na kulturních akcích, např.  
školy, divadla, koncertů, trhů v blízkosti…

Spoléhat se na to, že dojde k umravnění ná-
vštěvníků,  je asi pozdě. Je smutné, že náš ne-
zájem, liknavost a možná i strach nám brání 
zasáhnout proti vandalům. Prosíme všechny, 
aby případy úmyslného i neúmyslného ničení 
majetku hned hlásili městské policii.  Jen tak si 
náš společný majetek uchráníme. 

� D. Poláčková a J. Vetrák

Nové známky na odpadní nádoby na rok 2023 
Jako každý rok jsou k vyzvednutí známky na odpadní nádoby na rok 2023. Aktuální známka na nádobě je rovněž dokladem, 
který potvrzuje splněnou přihlašovací povinnost poplatku za odpadové hospodářství.

Z důvodu platnosti a evidence  je dobré mít na vlastní nádobě pro vývoz směsného komunálního odpadu aktuální nálepku na rok 2023.  
V loňském roce se tím odhalili nepřihlášené nádoby ke  svozu. Změnu v četnosti vývozu v  roce 2023 pokud možno nahlašte při předání známky, 
s výjimkami ukončení či zahájení vývozu. Vývozy s četností každý týden budou vydávány pouze v odůvodněných případech ( např. v domácnos-
ti je hodně osob, apod). Pokud bude na popelnici nečitelná známka a  starší než rok 2022, může se stát, že firma vám odpad nevyveze. 

Nové známky si můžete vyzvednout v budově č. p. 200 v kanceláři u Ing. Dagmar Poláčkové v hlavní úředních hodinách v  pondělí a středu  
od  7 do 11,30 a od 12 do 17 hod, pátek 7–10 hod. 



10  | 

Je tu opět zima a s ní vždy přicházejí nemalé 
dopravní komplikace. Přes veškeré vyna-

ložené úsilí dochází při údržbě komunikací 
k  občasným nedostatkům při provádění zimní 
údržby. Občas selže technika, ale častěji nyní 
bývá problém ze strany řidičů, kteří podceňuji 
své síly a pouští se do úseků, které se v zimních 
měsících neudržují.

Takový úsek máme z Drkolné na Horní Dvo-
řiště a také zadem přes Herbertov do Vyšší-

ho Brodu. Obzvláště první úsek je v zimních 
měsících nebezpečný, přesto každoročně zde, 
ať  už technické služby města, či my strážníci, 
či  dobrovolní hasiči několikráte za zimu zasa-
hují a  pomáhají s vyproštěním vozidla.

Apelujeme na všechny řidiče, aby neriskovali 
pár ušetřených kilometrů oproti materiálním, 
či snad případným újmám na zdraví. To za ta-
kové riskování přeci nestojí. 

Opatrnosti není nikdy dost! 

Kdo a proč má potřebu zdevastovat 
veřejně prospěšné zařízení?

V minulé roce došlo ke kompletní rekon-
strukci veřejných WC vedle kina. Oprava 

stála město nemalé prostředky, něco okolo 
1  000 000 Kč. 

Již v minulosti, kdo jste zavítal do tohoto za-
řízení, jste měli možnost vidět, jak přes veške-
rou snahu kolegů z vedlejšího hospodářství, 
docházelo k poškozování dveří, skříňky a vý-
malby záchodků. Namátkově jsme prováděli 
kontroly těchto WC. Občasně jsme tam nalezli 
partičku mladistvých, kteří se zde v zimních 
měsících srocují, někdy porušují zákaz kouře-
ní, zanechají po sobě nepořádek a někdy jsme 
našli jen nová poškození dveří, skřínky, či nové 
vulgární vzkazy našich ratolestí.  Občasně do-
šlo i k vyloupení kasiček u vstupu. Co vede tyto 
adolescenty k tomu, že zdevastují nové, pěkné, 
prospěšné zařízení, kde se stala chyba ve  vý-
chově takového člověka a co s tím dále?

V průběhu opravy wc jsem prosazoval (R. Ko-
zel) osazení dohledovou kamerou na vstupní 
chodbě do wc, což není zrovna etické, ale le-
gislativně možná průchozí (dle informací z ji-
ných měst, kde poškozování často řešili). Byla 
by tam primárně a jen z důvodů dohledání pří-
padného pachatele poškození majetku města. 
Bohužel instalace neprošla a dnes máme již 
od vandalů zničené dvoje nové dveře, kliky 
u nich a ulomené záchodové prkénko, škoda 
do  10  000 Kč. Věc šetří policie a pokud pacha-
tele zjistí, bude kromě jiného povinen škodu 
nahradit.

Neměli by rodiče vědět co, s kým a kde dělají 
jejich děti, jak tráví jejich volný čas? Nešlo by je 
více zapojit a motivovat do volnočasových akti-
vit či jiných činností, kde by mohly uplatnit své 
schopnosti? Vidíme je denně, hloučky mladých 
lidí, kteří neví, jak naložit se svým volným časem. 

Co vymyslet pro tyto adolescenty, aby ne-
měli potřebu poškozovat fotbalová zařízení, 
autobusové zastávky, či jiná prospěšná zaří-
zení? Pokud máte nějaké nápady, můžeme je 
společně někdy, někde probrat na některém 
sezení s vedením města, či při jiné vhodné pří-
ležitosti. Mám informaci z jiného města, kde se 
jim i přes finanční potíže, daří motivovat mla-
dé, i nepřizpůsobivé děti aktivizovat v různých 
kroužcích a zájmových uskupeních. Ano, stojí 
to také nějaké prostředky. 

Za strážníky 
MP str. R.Kozel
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Představujeme

JPřed několika týdny mne navštívil pan Milo-
slav Koklar společně se svým bratrem Jirkou 

a s prosbou, aby mohl vyšebrodské knihovně 
darovat tři publikace své kolegyně  z LORM, 
Společnosti pro hluchoslepé občany – paní 
Olgy Pírkové.

Paní Olga Pírková po 17 letech práce ve Wal-
dorfské škole začala bojovat s handicapem 
– praktickou slepotou a středně těžkou nedo-
slýchavostí. Svými publikacemi maleb a básní 
chce ukázat, že ani při vynucené změně život 
nekončí a další seberealizace může být novým 
naplněním života. Některé její básně získaly 
ocenění v soutěži Hieronyma Lorma, pořádané 
Společností Lorm. Další velkou aktivitou paní 
Pírkové je pletené maňáskové divadlo.

Ani Miloslav Koklar (jeho vyšebrodští vrstev-
níci si ho jistě pamatují, všichni jsme mu říkali  
Milan) se nevzdává.

Ve svých 71 letech je stále aktivní, především 
na sportovním poli. Na svém kontě má 15 
zlatých, 11 stříbrných a 5 bronzových medailí  
ze sportovních soutěží handicapovaných.  
Je také vítězem pražského skupinového mara-
tonu v kategorii 4x5 km.

I ve výsledkových listinách 8. Lormolympiády, 
která proběhla v Kralupech nad Vltavou dne  
3. 10. 2022, lze jména Olga Pírková a Milan 
Koklar najít.

Milan přivítal možnost seznámit své známé 
z  našeho města se svými úspěchy a s tím, 
že  i  s  handicapem se dá aktivně žít. A jak sám 
říká, stále se cítí Vyšebroďákem.

Dárek pro vyšebrodskou knihovnu (a všechny 
vyšebrodské občany) jsem předala knihovnici 
paní PhDr. Myslíkové na Literární punčárně dne 
7. prosince 2022. 

Hanka Erhartová

Dárek pro knihovnu,  
aneb handicapem život nekončí
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Vánoční fotogalerie

Mikulášská nadílka

Andělé na chůdách na Vánoční inspiraci

Mikulášská nadílka

Mikulášská nadílka
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Žehnání Betlémskému světlu

Rozsvícení vánočního stromu

Rozsvícení vánočního stromu - perníková dílna pro děti Rozsvícení ván. stromu - vystoupení žáků ZUŠ
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Prorokyně a hlupák – Jonas Jonasson 
Nikdo není sám - Petra Soukupová
Knihonoš – Sebastian Carsten Henn 
Čas odpouštět – John Grisham
Přání – Nicholas Sparks
Ztráty a nálezy – Danielle Steel
Ruská mafie – Jaroslav Kmenta
Jelení vršek – Hana Marie Körnerová
Ateliér Rosen – Anna Jasobsová

Pro děti

Kotrmelce u krmelce 
– Blanka Budínová
Veselé ilustrované básničky 
s  hádankami ze světa zvířat 
pomohou dětem se správnou 
výslovností. 

Ruka 
– Vítězslav Mecner
Kompletní průvodce o  hor-
ní končetině, běžné součásti 
našeho těla i  života. Máme jí 
denně po  ruce, ale téměř o  ní 
nevíme…
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Čtenářský koutek

Se žlutou hvězdou v  prázd-
ném kupé – Petr Vizina
Vzpomínky Lydie Tishlerové, 
jedné z  posledních žijících 
pamětnic Osvětimi, která ab-
solvovala psychoterapeutický 
výcvik u Anny Freudové.

Tajemství 
– Tereza Dobiášová
Neskutečný příběh Anežky 
České stojící na  půdorysu do-
chovaných historických fak-
tů s  ilustracemi Petra Nikla. 
Oceněný titul Magnesia Litera 
2022, Debut roku. 

Husitská revoluce 
– Petr Čornej
Kniha shrnuje vše podstatné 
o jedné z nejslavnějších kapitol 
českých dějin. 

V hlavní roli srdce 
– Petr Neužil
Špičkový český kardiolog 
ve  svých vzpomínkách a  po-
vídkách dává nahlédnout 
do vývoje české kardiologie.

Život s Béďou 
– Linda Pacourková
Každého z nás občas bolí záda. 
Jak se žije s  Bechtěrevovou 
nemocí? Kniha plná reálných 
zkušeností a  rozhovorů s  od-
borníky. 

Život na houpačce 
– Martina Kulhánková
Kniha obsahuje autentické 
příběhy ze života „hraničářů“ 
a  jejich blízkých. Seznamuje 
veřejnost s problematikou du-
ševních onemocnění. 

Můj syn feťák 
– Eva, Petr a Luboš Hacalovi
Závislost jednoho zasáhne 
vždy celou rodinu. Autentické 
zápisky matky a syna spolu se 
záznamy z  terapeutických de-
níků. 

Pro dospělé

Gerbešín a hezouni
– Ivanka Devátá
Šaty dělají ženu, autorka zve 
do časů mistrovské krejčoviny, 
kdy se šilo na míru u Podolské 
či v salonu Styl, i do skromněj-
ších dob, kdy se šaty dědily 
a přešívaly.

Kinského zahrada 
–Jakub Železný
Zkušený televizní novinář 
vyměnil razantní styl z  obra-
zovky za  vyprávění křehkých 
příběhů o ženách.

Lincolnova dálnice 
– Amor Towles
Tentokrát se vydáte s hlavním 
hrdinou do  poválečné Ame-
riky a  projedete ji z  jednoho 
konce na druhý. 

Vlaštovčí kopec 
– Donna Everhartová
Doslova „smolařský život“ 
v  době velké hospodářské 
krize v USA. Pohnuté osudy tří 
hrdinů Vás provedou pracov-
ními tábory na sběr a zpraco-
vání pryskyřice. 

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Vyšší Brod

Do nového roku někteří z nás vstupují s no-
voročními předsevzetími. Možná mezi ně 
patří i četba a pravidelná návštěva knihovny.  
Neváhejte a vydejte se do místní knihovny, 
ve které na Vás čeká každý měsíc řada kniž-
ních novinek. Možná si někdo dává předse-
vzetí s pravidelným pohybem, a tak může 
být jeho cílem zapisování do vrcholové knihy 
na Maria Rast am Stein. 
V únorovém čísle se dozvíte, kdo byl největ-
ším dobyvatelem vrcholu v roce 2022.

www.knihovnavyssibrod.cz



Anna z Ingleside 
– Lucy Maud 
Montgomeryová
Anna s Gilbertem se z vysně-
ného domova na  mořském 
pobřeží stěhují do  většího 
domu. Jak by taky ne, vždyť 
mají pět dětí! 

Deník malého poseroutky 17, 
Wíbuch plýny 
– Jeff Kinney
Greg vyjíždí na  šňůru s  kape-
lou Wíbuschná Plýna! Jenže to 
ještě netuší, do čeho jde. Brzo 
pozná i  odvrácenou tvář roc-
kové slávy.

Fantastická zvířata: 
Brumbálova tajemství 
– Jody Revensonová
Objevte magický svět filmu! 
Kniha plná poutavých a  ne-
uvěřitelných faktů z  natáčení 
filmu. 
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Sledujte novinky na fb Městská 
knihovna ve Vyšším Brodě 
a insta knihovnavyssibrod
www.knihovnavyssibrod.cz
knihovna@mestovyssibrod.cz
tel. 380 746 611

10.1.2023, 14.00  
– Odpolední čtení v Domě  
s pečovatelskou službou

11.1.2023, 16.00  
– Deskohrátky v knihovně

19.1.2023, 16.00  
– Dubánčí čtení v knihovně  
s tvořením (děti 5-9 let)

26.1.2023, 17.00  
– Přednáška pro maminky  
předškolních dětí v knihovně 
„Stimulační program Maxík“

program leden 2023

prosinec v knihovně
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Ježíšek nosí dárky nejen dětem
Nápad překvapit seniory Vyššího Brodu přišel v roce 2018. Narychlo 

jsme vytvořili balíčky pro obyvatele pečovatelského domu ve  Vyš-
ším Brodě a za dva roky jsme balíčky s dárky rozdávali seniorům mimo 
pečovatelský dům. Začínali jsme v malém počtu, ale dnes je nás oprav-
du hodně a mám radost, že se přidávají další kreativní a šikovní dárci. 
Netušila jsem, jaká z toho vznikne krásná tradice a věřte, že toho, koho 
obdarujeme je skutečně překvapen, jako kdyby k nim opravdu přišel 
Ježíšek.

Poděkování patří: 
Lucie a Tomáš Jarošovi
Romana a Robert Ouředníkovi
Tamara a Jindřich Hanzlíčkovi
Zdeněk a Nikola Mikešovi
Andrea a Zuzka Kramperovi
Jířa a Luboš Procházkovi
Adéla Skipalová
Žaneta Pincová
Jířa Slánská
s balením dárečků pomáhaly Peťa Svobodová, 
Míša Kuzbová 

Do nového roku  

2023 
Vám dostatek nadhledu, 

odvahy k novým
 dobrodružstvím 

a hlavně pevnou půdu 
pod nohama

 přeje 
14. Přední hlídka  

Royal Rangers.

Vyhlášení sezóny 2022 MMČR a krajského přeboru SMS VVL ACR

Těchto závodů se zúčastnili tři jezdci z rodiny Čížků. Vojtěch se umístil na sedmém místě, který 
se vrátil po zranění, Adam a Jaromír se umístili na druhém v celkovém seriálu. Tato sezóna byla 
velmi úspěšná a těšíme se na to co za úspěchy přinese rok 2023. 

Za AMK Vyšší Brod Jaromír Čížek

Úspěšné zakončení motokrosové 
sezony 2022
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Pohled (do) minulosti
Zimní, ba v pravdě ještě vánoční atmosféru nám může 

navozovat první pohlednice, na kterou se podíváme. 
Byla vydána v roce 1904 fotografem Emilem Prietzelem 
z rakouského Steyru, a to na samém sklonku období 
pohlednic s tzv. dlouhou adresou. Jedná se o dobu, 
kdy byla celá zadní strana pohlednice určena výhradně 
k  uvedení adresy příjemce a sdělení adresátovi se poté 
mohlo vepsat pouze z přední strany pohlednice do vol-
ných míst vedle vlastního obrázku. Tento způsob, kdy 
text zasahoval do obrazové části, byl opuštěn v Anglii 
již v roce 1902 a v rámci Rakouska-Uherska k tomu došlo 
po 25.  listopadu 1904. Nově bylo rozhodnuto, že  se zad-
ní strana pohlednice rozdělí na dvě části, kdy se časem 
ustálilo, že levá část bude určena pro sdělení adresátovi 
a pravá část pro vlastní adresu. Tím tak zhruba v  roce 
1906 došlo ke konci éry pohlednic s tzv. dlouhou adre-
sou a vznikla podoba pohlednice tak, jak ji můžeme znát 
i  dnes. Ale  pojďme zpátky k naší pohlednici. Přestože by 
se dalo říci, že zachycuje velmi podmanivě podvečerní 
zimní atmosféru na nádvoří kláštera, jde o drobný pod-
vod. Veškerá sněhová pokrývka, a to včetně krápníků, 
je velmi mistrně a pečlivě domalována, resp. přitištěna. 
Romantiku pohlednice ještě umocňuje úmyslně ztem-
nělá obloha s náznaky sněžení. Reálná fotografie, kte-
rá posloužila jako základ pro pohlednici, je zachována 
v  archivu cisterciáckého kláštera a pochází patrně z roku 
1902, kdy  fotograf Emil Prietzel Vyšší Brod navštívil. Tuto 
fotografii můžeme vidět na druhém obrázku a byla poří-
zena nejspíš v poněkud pošmourném jarním období, kdy 
stromy ještě nebyly olistěné.

Upravování pohlednic kolorováním bylo poměrně běžné 
v celém období od počátku 20. století zhruba do první 
světové války. Teprve v  meziválečném období se začaly 
více prosazovat originální fotografie. 

Jeden z vůbec prvních způsobů ozvláštňování původně 
obyčejných světlotiskových pohlednic ještě před vlast-
ním kolorováním, byla technika tzv. měsíčního svitu. Šlo 
o velmi módní styl, který se ovšem používal jen pár let 
na přelomu 19. a 20. století. Jednalo se o denní záběry 
určitého místa, kdy se zatmavila obloha a světlý zůstal jen 
vytvořený kotouč měsíce v úplňku. To dávalo pohledni-
cím podmanivou atmostéru, aniž by vlastní snímek ztratil 
cokoliv ze své výpovědní hodnoty. Zároveň to poměrně 
jednoduše dávalo prosté fotografii v odstínech šedi ta-
jemnější náladu a zdání výjimečnosti. Pro zvýšení tohoto 
účinku byly často tyto pohlednice tištěny na papír s mod-
rými odstíny. Navzdory poměrně velké četnosti takových 
pohlednic s měsíčním svitem, mi bohužel není známo, 
že  by nějaká existovala také s Vyšším Brodem. Pro  ukáz-
ku tak musíme sáhnout do sousedních Loučovic. Zde se 
nám právě taková pohlednice s vytvořeným měsíčním 
úplňkem vpravo nad papírnou dochovala. Opět se jedná 
o pohlednici vydanou před rokem 1904, tedy ještě s tzv. 
dlouhou adresou. Můžeme na ní vpravo vidět dnes již 
zbořený areál původních papíren Vltavský mlýn a vlevo 
dům Loučovice čp. 42 (dnes Conduco a.s.), který sloužil 
jako obytná vila majitele papíren Ernsta Poráka a jeho 
rodiny. V popředí pohlednice jsou střechy domu Loučo-
vice čp. 246 (dnes Jaroslav a Andrea Marešovi), který stojí 
přímo u silnice z Vyššího Brodu na Lipno n/V. 

http://vyssibrod-historicky.cz 

Text: Jiří Anderle
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Čtyři roky s CISTERSCAPES …

Z   iniciativy Zemského kraje Bamberg (Bavorsko) vznikl před čtyřmi  
  lety záměr vytvoření evropské sítě regionů, v nichž se dopo-

sud nacházejí krajiny významně ovlivněné působením jednotlivých 
klášterů cisterciáckého řádu. Na mezinárodním projektu spolupráce  
CISTERSCAPES – cisterciáckých krajin spojujících Evropu – se podílí 
17  partnerů z Německa, České republiky, Rakouska, Slovinska a Polska. 
Za Českou republiku jsou smluvními partnery v projektu místní akční 
skupiny (MAS), které působí v cisterciáckých krajinách Vyššího Brodu, 
Velehradu, Plas a Žďáru nad Sázavou, s podporou jednotlivých Krajů, 
řady měst a obcí, podnikatelů v turismu i místních producentů, kul-
turních organizací… a samozřejmě kláštera ve Vyšším Brodě, jediného 
funkčního mužského kláštera cisterciáckého řádu v ČR. 

Partneři zapojení do sítě CISTERSCAPES usilují o získání prestižního 
ocenění European Heritage Label (Evropské dědictví), kterým jsou 
označeny ty pamětihodnosti, které mají symbolickou hodnotu nejen 
národní, ale mají přesah i pro další státy Evropy. Vytčený cíl se stal 
motivací k lepšímu poznání cisterciáckých krajin včetně provedení te-
rénních výzkumů i archivních šetření, popularizaci formou přednášek 
a  výstav, tematických vycházek do krajiny, edukačních aktivit i pořá-
dání společenských akcí, jako například degustací mešních vín. To vše 
má posílit vědomí hodnoty a krásy cisterciáckých krajin, jejich ochranu 
i turistické využití.

Výjimečnost cisterciáckých krajin souvisí se specifičností samotného 
cisterciáckého řádu. Ten vznikl v Burgundsku v závěru 11. století jako 
pokus o důsledný křesťanský život uspořádaný podle Kristova učení 
a  pravidel Řehole sv. Benedikta. Ideálem cisterciáků byl návrat k chu-
době a ke každodenní fyzické práci všech členů řádu. Pokusili se zavést 
systém, v němž by bylo možné vyprodukovat vše, co potřebují k životu, 
a nebyli tak závislí na okolním světě. Usilovali o vytvoření uzavřeného 
hospodářského systému s vlastní výrobou, spotřebou i zdroji, čímž 
mělo být dosaženo oddělení klášterů od laického prostředí. Mniši však 
brzy zjistili, že to není možné ani žádoucí, a tak se posunuli do pozice 
velmi schopných hospodářů a správců s řadou poddaných či později 
zaměstnanců. Díky systému hospodářských dvorů spravovali i velká 
klášterní panství. Ke krajině přistupovali z pozice dobrého hospodáře, 
který myslí i za následující generace. Jejich zájem o obhospodařovávání 
krajiny se snoubil se vztahem k přírodě, kterou shledávali „moudrou“  
– viz slova kladená do úst sv. Bernardovi z Clairvaux: „Znalému věř – víc 
najdeš v lesích než v knihách, dřevo a kameny tě naučí víc, než můžeš 
slyšet od učitelů.“ Ekologický přístup ke krajině vycházel z „ekologie 
duše“. Lze shrnout, že cisterciáci se podíleli na vzniku krajiny, které dnes 
říkáme evropská krajina, ačkoliv to nebyl jejich záměr. 

Tento článek prosím berte nejen jako pozvánku k sérii dalších člán-
ků, kterými vás budeme zásobovat po celý rok do 2023, kdy bude  
projednávána naše nominace EHL, ale především do klášterní krajiny 
Vyšebrodsko. Třeba na Tři krále, kdy chystáme první výšlap…

Vše dobré v roce 2023 přeje všem čtenářům Vyšebrodského 
zpravodaje ing. Marta Krejčíčková, MAS Rozkvět z.s.  

... a cisterciácká klášterní krajina Vyšší Brod je součástí nadnárodní pamětihodnosti
 nominované u Evropské komise na označení „Evropské dědictví“ (EHL).

Rajský dvůr kláštera ve Vyšším Brodě.

Ukázka informačních panelů CISTERSCAPES (Waldsassen, Bavorsko).



 | 19

Zachraň jídlo! 
Pár příkladů: 

Citron
Omytá kůra – nastrouháme najemno a zmra-
zíme v sáčku pro další použití, třeba do pečení
Šťáva – vymačkáme ji a nalijeme do zásobní-
ku na led, můžeme přidávat do letní limonády

Mrkev
Pečlivě omyjeme včetně natě. Tu nadrobno 
nasekáme a vyrobíme z ní pesto (nasekat na-
jemno, vložit do mixéru, přidat slunečnicová 
semínka, sůl, pepř, citronovou šťávu, česnek 
a olej, rozmixovat a je hotovo)

Kořen nakrájíme na tenké nudličky a zamrazí-
me nebo rovnou sníme s pestem. 

Jablka
Omyjeme, nakrájíme na čtvrtiny, jádřince vy-
krájíme a vložíme do vysoké sklenice, zalije-
me vodou slazenou medem, zakryjeme plá-
týnkem a utěsníme gumičkou. Po 10ti dnech 
zcedíme přes plátýnko a máme jablečný ocet. 

Když se naučíte tyhle postupy, tak ani pro ží-
žaly nic nezbyde. J 

A co krájení? Víte jak na to? Maximum toho 
dobrého z ovoce získáte správným krájením. 
Stačí k tomu dobrý nůž, lžička, lahev a čínská 
hůlka. 

Hůlka, říkáte si? Vezměte lahev s úzkým 
hrdlem, položte na něj třešeň a hůlkou vytlač-
te pecku. A ejhle, krásně vypeckovaná třešeň 
je na světě. 

A lžičkou lehce oškrábete čerstvý zázvor. 

Záchranářská vyšší dívčí 
Opomíjeným zdrojem jsou nálevy, které  
obvykle končí v odpadu. Přitom se dají využít. 

Nálev od okurek lze použít pro nakládání další 
sezónní zeleniny, šťáva z kysaného zelí je plná 
vitaminu C a použijeme ji do zdravého drin-
ku, lák z oliv vylepší chuť omáčce na špagety. 
Využít se dá i nálev z mozzarelly ke zlepšení 
chuti rizota nebo masa a nálev z cizrny je 
hotový poklad plný bílkovin, který můžeme 
přidat třeba do polévky nebo si z něj vyrobit 
sladké pusinky.  

•  2 cibule
•  500 g petržele
•  3 lžíce kvalitního oleje
•  1 lžíce másla
•  ½ lžičky kari koření
•  zhruba 1 lžíce citronové šťávy
•  2 stroužky česneku
•  600 g jablek
•  1,5 l vývaru nebo vody
•  100 ml mléka nebo smetany  

na vaření
•  sůl a pepř

Na ozdobu:
slunečnicová semínka
jarní cibulka

zdroj: www.zachranjidlo.cz

Společně se dnes vrhneme do posledního 
měsíce výzvy. 

Teď už víte, jak správně nakoupit, jak skla-
dovat i jak využít pomocníky v kuchyni, ja-

ko například mrazák. Nejvyšší úroveň záchra-
nářství ale tkví v tom, jak využít jídlo na maxi-
mum, třeba i ty části, které běžně letí do koše. 

Jdeme na to! Co pro Vás mám? 
Spousta surovin, které házíme na kompost 
(nebo v horším případě do komunálního 
směsného odpadu) se dá jíst. Víte, že jedlá je 
i nať z mrkve, řepy nebo ředkviček? Hodí se 
do salátů nebo na dozdobení Vašeho záchra-
nářského menu. A nezbyde nic.

Postup:
1.  Cibuli oloupejte a nakrájejte nadrobno.
2.  Petržel očistěte kartáčkem a nakrájejte 

na kostičky nebo plátky.
3.  V hrnci rozehřejte olej s máslem, vsypte 

cibuli a opékejte ji na středním stupni 
dosklovita, až zprůhlední, přidejte kari 
koření a míchejte 1 minutu, až se koření 
rozvoní.

4.  Přidejte petržel, snižte teplotu a pozvol-
na restujte 8 minut doměkka. Zastříkněte 
citronovou šťávou podle chuti.

5.  Jablka oloupejte, vykrojte jádřinec 
a nakrájejte je na kostky do hrnce.

6.  Česnek oloupejte a prolisujte ho do hrn-
ce. Opékejte ještě 3 minuty, až jablka za-
čnou měknout.

7.  Přilijte vývar nebo vodu a zahřejte k varu. 
Osolte, opepřete a vařte doměkka, asi 10 
minut.

8.  Rozmixujte tyčovým mixérem, vlijte  
mléko či smetanu a promíchejte.

9.  Podle chuti ozdobte praženými slunečni-
covými semínky a nadrobno nasekanou 
jarní cibulkou.

Jablková polévka s petrželí
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UKRAJINA – spojnice mezi Ruskem a EU?
Přednáška se zabývá vývojem Ukrajiny 

od  posledních let existence Sovětského 
svazu do současnosti. Primárně bude zamě-
řena na rusko-ukrajinské vztahy a pozornost 
bude věnována i stručnému nástinu moderní 
ukrajinské historie.  Pozornost bude věnována 
klíčovým mezníkům nejnovější ukrajinské his-
torie (Hladomor, výbuch Černobylu, rozpad 
SSSR, oranžová revoluce, ruská anexe Krymu 
a  napadení Ukrajiny Ruskem). 

Přednáší: Mgr. Libor Svoboda, Ph.D.
Český historik, specializující se na moderní 
české dějiny, dějiny východní Evropy a ději-
ny bezpečnostních sborů. Vystudoval historii,  
etnologii, religionistiku a politologii na Ma-
sarykově univerzitě (1999). V r. 2006 obdržel 
titul Ph.D. Od roku 2009 pracuje na Ústavu 
pro  studium totalitních režimů. 

Pondělí 23. ledna 2023, 17:00 hod.
Klub pod kinem 



HAUSER podporuje
inovativní školní
projekty
Základní škola ve Fantově ulici v  Kaplici vzdělává 
místní děti již 60 let. Každým rokem se zde snaží 
zlepšovat jak prostředí školy, tak i její vybavení. Téměř 
všechny třídy jsou vybaveny moderní informační
a komunikační technikou umožňující zajímavé 
vyučování. Škola zároveň podporuje zdravý životní styl 
žáků řadou pohybových aktivit a kroužků. Sportovci 
mají své zázemí ve  zrekonstruované tělocvičně nebo 
využívají venkovní víceúčelové hřiště. 

V současnosti školu navštěvuje 657 žáků, což je nejvíce 
za její historii. S  tím souvisejí také rostoucí provozní 
nároky na prostor i techniku. „Škola na tuto situaci 
zareagovala a v  říjnu tohoto roku otevřela novou 
moderní aulu. V  případě potřeby je možné z  ní rychle 
vytvořit několik menších místností, nebo naopak 
přednáškový sál.“, uvádí ředitel školy pan Libor Lukš. 
Dalším připravovaným projektem je jazyková učebna. 
Oba tyto projekty je však nutné ještě vybavit technikou.
 
Firma HAUSER se rozhodla školu podpořit a darovat jí 
20 stolních počítačů, které předal v úterý 13. prosince 
2022 jednatel společnosti pan Pavel Mrzena 

představitelům školy. Škola tak uspoří provozní náklady 
a může ušetřené prostředky investovat do výše 
zmiňovaných projektů. „Počítače využijí hlavně samotní 
pedagogové, kterých je v současném učitelském sboru 
celkem 61. Pedagogové potřebují počítače jednak pro 
svou přípravu na výuku, ale také v  rámci samotného 
vyučování. Využívají interaktivní tabuli nebo 3D brýle, 
aby pro žáky byla výuka zábavnější.“, doplnila paní Jana 
Drdáková, zástupkyně ředitele. Pan Pavel Mrzena
v rozhovoru s ředitelem školy a jeho zástupkyní potvrdil 
také zájem společnosti HAUSER i nadále podporovat 
vzdělávání v regionu a probrali další možnosti vzájemné 
spolupráce. 
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www.lipno.info

na rodinné 
víkendové lyžování -20 % 

Firma Pavelec, s. r. o. hledá zaměstnance na tyto pozice

PRACOVNÍK PRO OPRAVU A SERVIS LODÍ
• HPP • nástup možný ihned • požadována manuální zručnost

ČÍŠNÍK, SERVÍRKA RESTAURACE INGE VE VYŠŠÍM BRODĚ
• HPP • nástup možný od 1. 2. 2023 • NJ výhodou

AUTOMECHANIK, ŘIDIČ C + E, D
• HPP • nástup možný ihned • požadujeme profesní průkaz řidiče

ZEDNÍK
• HPP • Požadována manuální zručnost a praxe v oboru

nabízíme:
- zajímavé finanční ohodnocení
- zázemí a stabilitu zavedené firmy
- práci v příjemném kolektivu
- zaměstnanecké benefity

požadujeme:
- pracovitost
- slušné vystupování

V případě zájmu zašlete životopis na e-mail:  
prace@pavelec.cz / tel:  775748800

Řádková inzerce
• Do zavedené stomatologické laboratoře, která je součástí zubní klini-
ky ve Vyšším Brodě přijmeme šikovného zubního technika/techničku 
na HPP.  Zaměření na fixní a snímací protetiku, scanování a dezigno-
vání prací. Nutné odpovídající vzdělání. Praxe v oboru vítána, ale není 
podmínkou. Absolventy (zájemce) bez praxe zaučíme. Nástup možný  
dle dohody. V případě zájmu nás kontaktujte na tel.: 775 588 087, 
 Zahnklinik Dr. Jakubčák. 

• Koupím staré pivní lahve s nápisy, pomozte mi prosím rozšířit největší 
českou sbírku, příp. pouze ocením. Děkuji, Jiří Drvola, TF: 724 277 237. 



SILNÝ PARTNER
V NELEHKÉ DOBĚ

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz

www.pracevengelu.cz

ENGEL je zodpovědný zaměstnavatel a pro své zaměst-
nance vždy bude silným partnerem nejen v této nelehké 
době, ale po celou dobu své existence. Lidé mohou využí-
vat velkého množství benefitů a bonusů našich smluvních 
partnerů.

V roce 2022 se firmě ENGEL podařilo překročit význam-
ný milník a tím byl dosažený počet 7 000 zaměstnanců 
v 9 výrobních závodech a obchodních zastoupení po 
celém světě. Z toho ENGEL strojírenská spol. s r. o. se 
sídlem v Kaplici bude do roku 2023 vstupovat s více jak 
1 150 zaměstnanci.

7 000
zaměstnanců
celosvětově
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•  7. 1. 2023 sobota, 10:00, Infocentrum
NOVOROČNÍ VÝŠLAP NA MARIA RAST AM STEIN
Výšlap s občerstvením, přednáškou a degustací  
přineseného cukroví

•  10. 1. 2023 úterý, 14:00, DPS
ODPOLEDNÍ ČTENÍ V DPS

•  11. 1. 2023 středa, 16:00, Městská knihovna 
DESKOHRÁTKY V KNIHOVNĚ

•  12. 1. 2023 čtvrtek, 18:00, Klub pod kinem
PROMÍTÁNÍ „DĚTI MLHY“
Zimní promítání dokumentů z festivalu Jeden svět

•  17. 1. 2023 úterý, 17:00, Kino
POHÁDKA „O CHALOUPCE Z PERNÍKU“
Divadlo Andělská hora 
Vstupné 50 Kč / osoba

•  19. 1. 2023 čtvrtek, 16:00, Městská knihovna
DUBÁNČÍ ČTENÍ V KNIHOVNĚ
Čtení s tvořením (děti 5-9 let)

•  19. 1. 2023 čtvrtek, 16:00, Klub pod kinem
SETKÁNÍ SENIORŮ
Posezení s hudbou a občerstvením
Vstupné 50 Kč / osoba 

•  21. 1. 2023 sobota, 13:00 – 16:00, Klub pod kinem 
BEAUTY DAY S MARY KAY
Dámský den krásy s velkým líčením a poradenstvím
Rezervace místa v Infocentru  

•  23. 1. 2023 pondělí, 17:00, Klub pod kinem
PŘEDNÁŠKA  
„UKRAJINA – SPOJNICE MEZI RUSKEM A EU“
Klíčové mezníky nejnovější ukrajinské historie 
Přednáší Mgr. Libor Svoboda, Ph.D. (ÚSTR)

•  26. 1. 2023 čtvrtek, 17:00, Městská knihovna
STIMULAČNÍ PROGRAM MAXÍK
Přednáška pro maminky předškolních dětí v knihovně 
„Stimulační program Maxík“

•  27. 1. 2023 pátek, odjezd v 18:00, Náměstí
KABARET U VÁŇŮ

www.ivyssibrod.cz
facebook: vyssibrod
Změna programu vyhrazena.

Sbíráme víčka  
z PET lahví

Pro účely konání sportovních her  
a dětských táborů sbíráme víčka  

z PET lahví. 

Noste je do Infocentra! 
Děkujeme. 


